
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDINnr . ..( .. U~ din 0 1 ,fi, . 2010 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr. 182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 

A vând in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1247/27.04.2010 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu 
modificările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 149 (o sută patruzeci şi 
nouă) bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, din care 12 în categoria juridică 

: "Tezaur" şi 137 în categoria juridică "Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Naţional 
, Peleş, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea 
' la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional Peleş , în vederea 

punerii lui în aplicare. 

KELEMEN 

MINISTRUL CULTURII ŞI PA 



ANEXĂ 

FIŞA STANDARD 

Nr. Crt. DenumireCl Autor, atelier, Titlul sau· Material, tehnică şi alţi Datare, Observaţii-

Nr.inv. bunului marcă, şcoală, tema parametri de identificare anul Stare de 
' 

cultural atribuire fabricaţie conservare 
i 

1. 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 

12 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică 
clasate în categoria juridică Tezaur aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Peleş 

1. Vas Autor: Christian Sticlă; colorare în masă; 114 sec. XX Semnat, marcat 
9280; C.l79 Desiree suflare în tipar; stratificare; Stare de 

Atelier "Burgun, decor intercalat; pastă de conservare: bună 
Schverer et Cie", sticlă; presare în tipar; aur 

Meisenthal coloidal; email; pictare 

-·· -=-· ...... manuală 
/• ,1 I; 17 cm; D: 11 cm; DB: 5 

' r' ·,· 
cm;DG: 7cm ! 

'"' • 
2. Vas Autor: Ghristian ' ' li~! '. (, Stftlă; coldrare în masă; Y4 sec. XX Semnat, marcat 

1 ' -· ' suj'iâ~e' liberă; modelare; 9282; C.l48; Desin!e -. · ' ; Stare de l 
i 

LC.269 Atelier "Burgun, ··. ... )rizare; gravare cu acizi; conservare: bună 
Schverer et Cie", 

u\ 1 pictare cu email; aurire 
Meisenthal parţială 

I: 16 cm; D: 9 cm; DB: 5,5 
cm;DG: 7cm 

3. Vas Autor: Christian Sticlă; colorare în masă; Y4 sec. XX Semnat, marcat-
9283; C.180; Desiree suflare liberă; "somerso"; Stare de 

LC.270 Atelier "Burgun, decor intercalat; modelare; conservare: bună i 

Schverer et Cie", irizare; gravare cu acizi; Formează pereche 
Meisenthal pictare cu email; aurire cu vasul cu nr. · 



parţială inv. 9282; C.148; 
: 

I: 16 cm; D: 9 cm; DB: 5,5 LC.269 
cm;DG: 7 cm 

4. Piesă decorati vă Atelier Salviati, Caravelă Sticlă; colorare în masă; 4/4 sec. Nemarcată 

9491; LC.540 Veneţia suflare liberă; tragere; XIX Stare de 
modelare; pulverizare cu aur conservare: bună 

: 

·- I: 39 cm_;.f?B: 13 cm; L: 23 
-i '1 

l ·~-= cm ' 
5. Piesă decorati vă Atelier Salviati, Caravelă Sticlă; colorare în masă; 4/4 sec. Nemarcată 

9492; LC.541 Veneţia suflare liberă; tragere; XIX Stare de 
modelare; pulverizare cu aur conservare: 
I: 39 cm; DB: 13 cm; L: 23 relativ bună 

cm 
6. Cupă Atelier Salviati, Sticlă; colorare în masă; 4/4 sec. Nemarcată 

9494; LC.543 Veneţia vinişoare; suflare liberă; XIX Stare de 
modelare; decor aplicat; conservare: bună . 

pulverizare cu aur 

.;r.)~ 
I: 40 cm; D: 12,5 cm; DB: 13 

~~....._ cm; DG: 10,5 cm 
r -, 

: 
' ' • 

7. Cană aiguil~r ; Atelier Salviati, i ~· Sticlă; colo'rare în masă; 1872- Nemarcată ,,.,., 
i J 1' ~ 

suflare liberă; modelare; 
1 

9495; C.225 Veneţia ',\ ~~ .. 1877 Stare de ' 
' <. 

c' -1 ... .. · pastilare; decor aplicat; conservare: 
';'.: ~- ,·,c' pulve'rizare cu aur foarte bună 

~ .• ? J -.. 
. •1: 45,5 cm;.L: 20 cm; LA: 15 -cm 

8. Cupă decorati· ră Atelier Salviati, Sticlă; colorare în masă; 4/4 sec. Nemarcată 

9498; C.837; Veneţia suflare liberă; modelare; XIX Stare de 
LC.547 pulverizare cu aur conservare: bună 

I: 41 cm; D: 27 cm 
9. Vas Atelier Salviati, Sticlă; colorare în masă; 4/4 sec. Nemarcată 

9501; C.838; Veneţia suflare liberă; modelare; XIX Stare de 
LC.550 decor aplicat; pulverizare cu conservare: bună 



. . . 

aur . 
I: 59 cm; D: 22 cm; DB: 17,5 

cm; DG: 13,5 cm 
10. Pocal cu capac Atelier Salviati, Sticlă; col orare în masă; 4/4 sec. Nemarcată 

9502; C.839; Veneţia suflare liberă; modelare; XIX Stare de 
LC.551 decor aplicat; pulverizare cu conservare: 

1 

aur relativ bună 
1: 75 cm; D: 19 cm . 

" ·• 1 1 . 
i· 

11. Lampă de birou Autor: Tiffany Wisteria Bronz; turnare; cizelare; 1902 Semnată şi 

14101 Louis Comfort, Lamp patinare; plumb; !aminare; marcată 

New York sticlă; gen vitraliu Stare de 
1: 68 cm; D: 47,5 cm conservare: bună 

12. Vază Autor: Galle Muza Sticlă; colorare în masă şi 1895 Semnată şi datată 

17519 Emile paradisiacă parţială; suflare liberă; Stare de 
-stratificare; decor intercalat; conservare: foarte 

/;.J '"- ripşare; pulverizare cu aur bună 

/·~~ · 1: 52\;m; D: 15 cm; DB: 10 - -;:. _,..., , cm; DG: 12,5 cm , . . 
~ .. 

4 i.. c 
137 bunuri culturale mobile '7U semnificaţie artistică 

clasa te în categoria juridică Fond aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Peleş 

1. Vas Atelier bavarez Sticlă; colorare în masă; 4/4 sec. Nemarcat 
2523; C.232 suflare liberă; pictare cu XIX Stare de 

- _; 1 . email conservare: bună - . 
1:28 cm; DB: 10,5 cm; DG: 

7,5 cm 
2. Vas Atelier bavarez Sticlă; colorare în masă; 4/4 sec. Nemarcat 

2523; C.233 suflare liberă; pictare cu XIX Stare de 
email conservare: foarte · 

1: 28 cm; DB: 10,5 cm; DG: bună 



', 1 • • 

7,5 cm Constituie 
pereche cu vasul 
cu nr. inv. 2523; 

c. 232 
3. Cupă cu capac Atelier Lobmeyr, Cristal; suflare liberă; pictare 4/4 sec. Marcată 

2530; C.252 Viena cu email; aurire parţială XIX Stare de 
1: 16,5 cm; D: 8,5 cm; DB: conservare: foarte 

5,5 cm; DG: 7,3 cm bună 

4. Cupă cu cap·tc Atelier Lobmeyr, Cristal; suflare liberă; pictare 4/4 sec. Marcată 

2530; C.253 Viena cu email; aurire parţială XIX Stare de 
1: 16,5 cm; D: 8,5 cm; DB: ' 

'1 
conservare: 

:1 5,5 ~IT{; DG: 7,3 cm mediocră 
1 

5. Pocal cu cap :tc Atelier Salviati, Sticlă; suflare liberă; "vetro a 4/4 sec. Nemarcat 1 

9226; C.154; Veneţia fiii" XIX Stare de : 
LC.202 1:20 cm; DB: 8 cm; DG: 9 conservare: 

cm mediocre '1 

6. Vas cu cap c Atelier bavarez Sticlă; colorare în masă; 4/4 sec. Nemarcat ' 
9351; C.793a; -- suflare liberă; decor aplicat; XIX Stare de 

LC.348 ~ J 1' y 

'· pictare cu email; aurire conservare: bună 
-- ' 

~ \' parţială .. ~ 

: J 

' "' . i > 1 1: 46 cm; D: 18 cm 
7. Vas cu capn Atelier bavarez (. l JSticlă; colorare în masă; 4/4 sec. Nemarcat 

9352; C.794b; : 
'· ,, . •suflare liberă; decor aplicat; XIX Stare de 

\' 
LC.348 

1 
· pictare cu email; aurire conservare: bună · 

parţială Formează pereche , 
1 

1: 48,5 cm; DB: 17,5 cm; cu vasul cu nr. 
' 

DG:12,3 cm inv. 9351; ' 
1 

1 ti . ~ C.793a; LC.348 
8. Cană cu capac Atelier oavarez 11' Sticlă!;suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată ~' - J 

9353; C.231; pictare cu email; cositor; XIX Stare de 
LC.350 turnare; ştanţare conservare: 

1:43,5 cm; DB: 14,5 cm; deteriorată 

DG: 9cm 



.. , !· 

9. Salatieră Atelier german 
9624; C.383 (sticlă); Atelier 

Wollenwe-ber 
Edmumd, 

MUnchen (argint) 
10. Vas soliflor Atelier Boemia 

9775/1; C.192; 
LC.874 

11. Vas soliflor Atelier Boemia 
9775/2; C.l92; 

LC.874 

12. Vas soliflor Atelier Boemia 
9775/3; C.l93; . 

LC.874 

13. Vas soliflor Atelier Boemia 
9775/4; C.l93; 

LC.874 

14. Vas soliflor Atelier Boemia 

,, 
";>""• 

Sticlă; suflare în tipar; 
gravare cu acizi; pictare cu 

email; argint; presare; 
decupare; cizelare; aurire 

I: 15 cm; D: 24 cm 
Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire; aurire 

parţială 

I: 70 cm; LB: 11 cm; LG: 5,5 
cm 

,, 
t 

: ... 
1 Cristal; suflare în tipar; 

gravare; şlefuire; aurir~ 
parţială 

1: 70 cm; LB: 11 cm; LG: 5,5 
cm 

-- -::--:,..,. 
,-' , .. -. .. _ '-'r:, .·, 
.· ") Cdstal; suflare în tipar; f "l;' 

-~i f ! gra~are; şlefuire; aurire ', 
~ ~-. r 1 i. 1 parţială 

·~·{1• 1, +.·~o:5 cm; LB: 10 cm; LG: 4 
cm 

Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire; aurire 

parţială 

_I: 50,5 cm; .LB: 10 cm; LG: 4 
" cm 

Cristal; suflare în tipar; 

~sec. XX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 

Nemarcată 

Stare de 
conservare: 
relativ bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Face parte dintr-o 
garnitură pentr4 
flori ce cuprinde 
în total 126 de 

piese, din care 2 
buc. de acest tip 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Garnitura 

cuprinde 1 O buc, 
de acest tip . 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 

5 

1' 

: 

; 

i 

' 

' 

' ' ' 



1 

!. ' 
9775/5; C.193; gravare; şlefuire; aurire 

LC.874 parţială 

I: 50,5 cm; LB: 10 cm; LG: 4 
cm 

15. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 
9775/6; C.l93; gravare; şlefuire; aurire 

LC.874 parţială 

I: 50,5 cm; LB: 10 cm; LG: 4 
cm 

16. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 
9775/7; C.193; gravare; şlefuire; aurire 

LC.874 parţială 

I: 50,5 cm; LB: 10 cm; LG: 4 
cm 

17. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 
9775/8; C.193; gravare; şlefuire; aurire 

LC.874 parţială 

I: 50,5 cm; LB: 10 cm; LG: 4 
cm 

18. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 
9775/9; C.l93; gravare; şlefuire; aurire 

LC.874 - parţială 

,. 1: ~0,5 cm; LB: 10 cm; LG: 4 
-~· 

! ) cm 
~ 

19. Vas soliflo:· Atelier Boemia ! ( Cristcil;. suflare în tipar; 
9775/10; C.l93; , i;. gravare; şlefuire; aurire 

LC.874 ' '!'- .• parţială 
' ··.-\. 

I: 50,5 cm; LB: 10 cm; LG: 4 
cm 

20. Vas soliflo,· Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 
9775/11; C.193; gravare; şlefuire; aurire 

LC.874 !.'. .... 1 , parţială 
1 I: 50,5 cni; LB: 10 cm; LG: 4 . 

XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

Stare de 
conservare:bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

' conservare: bună i 

; 

Nemarcat 
Stare de ' 

conservare:bună ' 
1 

6 

' '' 



21. Vas solifl01 Atelier Boemia 
9775112; C.193; 

LC.874 

22. Vas soliflor Atelier Boemia 
9775113; C.194; 

LC.874 

23. Vas soliflor Atelier Boemia 
9775/14; C.194; 

LC.874 -. 
1 

' 1 

24. Vas soliflo·· Atelier Boemia 
9775/15; C.194; 

LC.874 

25. Vas soliflor Atelier Boemia ' ' . 
1' ·~ 

9775/16; C.194; li··~ 
1 i ' 1 ~ LC.874 ·' r 

' .. 
26. Vas soliflor Atelier Boemia 

9775/17; C.194; 
LC.874 

27. Vas soliflo · Atelier Boemia 
9775118; C.l94; 

LC.874 

1- cm 
Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire; aurire 

parţială 

I: 50,5 cm; LB: 10 cm; LG: 4 
cm 

Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire; aurire 

parţială 

l: 17,5 cm; L: 4,5 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire; aurire 

parţială 

I: 17,5. cm; L: 4,5 cm 
Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire; aurire 

- parţială 
' .I: 17,5 cm; L: 4,5 cm 

? Cri,stal; suflare în tipar; 
, gr~vare; şlefuire; aurire 

J .{ parţială 

, ,, I: 17,5 cm; L: 4,5 cm 
Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire; aurire 

parţială 

I: 17,5 cm; L: 4,5 cm 
Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire; aurire 

pa1ţială 

' ~. 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare:relativ 
bună 

Garnitura 
cuprinde 16 buc. 

de acest tip 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

7 

11 

' 

' '' 



1: 17,5 cm; L: 4,5 cm 
28. Vas soliflm Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 

9775/19; C.194; gravare; ,şlefuire; aurire 
LC.874 · parţială 

1: 17,5 cm; L: 4,5 cm 
29. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 

9775/20; C.194; gravare; şlefuire; aurire 
LC.874 parţială 

1: 17,5 cm; L: 4,5 cm 
30. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 

9775/21; C.l94; gravare; şlefuire; aurire 
LC.874 parţială 

1: 17,5 cm; L: 4,5 cm 
31. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 

9775/22; C.194; gravare; şlefuire; aurire 
LC.874 parţială 

1: 17,5 cţn; L: 4,5 cm 
32. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 

9775/23; C.194; gravare; şlefuire; aurire 
LC.874 ·+pârţială 

1: 17,5!Cm; L: 4,5 cm 
33. Vas soliflo; Atelier Boemia /:' , Cristâl, suflare în tipar; 

9775/24; C.194; !: ., )' grav are; .,şlefu ire; aurire 
LC.874 ,, i ~ : P.arţială 

' ( .J t 

~ l: 17,5 flm; L: 4,5 cm 
34. Vas soliflot Atelier Boemia .,. CristaL; suflare în tipar; 

9775/25; C.194; · gravâre; şlefuire; aurire 
LC.874 patţială 

1: 17,5 cm; L: 4,5 cm 
35. Vas soliflo: Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 

9775/26; C.194; gravare; şlefuire; aurire 
LC.874 parţială 

1: 17,5 cm; L: 4,5 cm 

.• 
~ .... 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună . 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună . 

Nemarcat 
Stare de 1 

conservare: bună , 

•' 

8 

l 
•. 

. ' . ' ' 



' . 

36. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat . 
9775/27; C.l94; gravare; şiefuire; aurire XIX Stare de l 

LC.874 parţială conservare: bună 
I: 17,5 cm; L: 4,5 cm 

' .. 
37. Vas solifl01 Atelier Boemia l Cristal;-Şuflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/28; C.194; gravare; 'şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 parţială conservare: bună 

1: 17,5 cm; L: 4,5 cm 
38. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/29; C.195; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 parţială conservare: 

I: 15 cm; L: 3,5 cm mediocră 
Garnitura 

cuprinde 24 buc. 
de acest tip. 

39. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/30; C.195; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 pârţială conservare: bună 
1: 15 cm; L: 3,5 cm 

40. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/31; C.195; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare .de 

LC.874 
..• 

~· -- • 1 ·. parţială conservare: bună 
~ 

~ I: 15 cm; L: 3,5 cm 
41. Vas soliflor Atelier Boemia !.' > Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

,." 

i gra"vare; şlefuire; aurire 9775/32; C.l95; ·"< l XIX Stare de 
1 

LC.874 'J-. ;: j s:. parţială conservare: bună 
.,.\ • 1: 15 cm; L: 3,5 cm 

42. Vas soliflo:· Atelier Boemia ' Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/33; C.195; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună 
I: 15 cm; L: 3,5 cm 

43. Vas soliflo · Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9 



.. 

9775/34; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de " 
LC.874 . parţială conservare: bună 

. 
1: 15 cm; L: 3,5 cm 

44. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/35; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună 
1: 15 cm; L: 3,5 cm 

45. Vas solifl01 Atelier Boemia Cristal; suflare 'in tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/36; C.195; grav are; ' şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună 
1: 15 cm; L: 3,5 cm 

46. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/37; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună 
I: 15 cm; L: 3,5 cm 

47. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/38; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună 
I: 15 cm; L: 3,5 cm 1 

48. Vas solifl01 Atelier Boemia Cristal; suflare 'in tipar; 4/4 sec. Nemarcat 1 

9775/39; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de' 
LC.874 - parţială conservare: bună · 

~ 

' ... ~ l: 15 cm; L: 3,5 cm ' ••• -11 

49. Vas soliflm Atelier Boemia ,• i- 1 Cristal~ suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat . 
9775/40; C.l95; i ~'' : 

' • gra:vare;· şlefuire; aurire XIX Stare de 
ţ ·1 

LC.874 \ i: 1 1 parţială conservare: bună j j 

,,, • I: 15 cm; L: 3,5 cm 
50. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare 'in tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/41; C.195; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 parţială conservare: 

I: 15 cm; L: 3,5 cm mediocră 
1 

51. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 1 

1 

10 



9775/42; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 parţială conservare: 

1: 15 cm; L: 3,5 cm relativ bună 
52. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/43; C.195; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 parţială conservare: 

1: 15 crr\; L: 3,5 cm relativ bună 
53. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/44; C.l95; .... J !.:),. gravare.; .ş!efuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 

1 \ - . ~_arţială conservare:· .bună !.' ~ ~ 

i 1: 15 cm; L: 3,5 cm 
54. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/45; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 parţială conservare: bună 

I: 15 cm; L: 3,5 cm i 

55. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/46; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: 1 

I: 15 cm; L: 3,5 cm relativ bună 
56. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/47; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 .. ~ - -~ parţială conservare: 

{ j !dl..~· 

'1:,15 crri; L: 3,5 cm relativ bună ' ·' 

57. Vas soliflor Atelier Boemia ~~ ..,-;J :: Q:ristl}l; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/48; C.l95; !'"" ! .gravire; şlefuire; aurire XIX Stare de 

_, 
• J. 

LC.874 - i 1 
i.· · parţială -~. '· \(_ ·,., 1 conservare: 

.. ' . 
'·,,; - ,,, r: 15&în; L: 3,5 cm relativ bună· ' -

58. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; ·suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat : 

9775/49; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 partială conservare: 

1: 15 cm; L: 3,5 cm relativ bună 
59. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/50; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

11 



LC.874 parţială conservare: bună 
I: 15 cm; L: 3,5 cm 

60. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/51; C.l95; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: 
1: 15 cm; L: 3,5 cm relativ bună 

61. Vas soliflm Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/52; C.l95; gravare; şlefuire; aurire xrx Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună 

I: 15 cm; L: 3,5 cm 
62. Văscior Atelier Boemia Cristal; ~uflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/53; C.l96; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 
LC.874 şlefuire; aurire parţială conservare: bună 

I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: Garnitura 
2,3 cm cuprinde 18 buc. 

de acest tip. 
63. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/54; C.l96; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 
LC.874 . - şlefuire; aurire parţială conservare: bună 

' .. \\' '":i:-8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: ... 
/'~· - ) < 2,3 cm 

64. Văscior Atelier Boemia '! ;; j Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/55; C.l96; . l { 

Jcolg~are parţială; gravare; XIX Stare de ). r 

LC.874 ' '•1- .,, ... ,şlefuire; aurire parţială conservare: bună ,,. 
~ I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2;3 cm 
65. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/56; C.l96; ,·. colorare parţială; gravare; XIX Stare de 
LC.874 şlefuire; aurire parţială conservare: bună 

1:8,5 cm;' LB: 3,3 cm; LG: ' 

2,3 cm 
66. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/57; C.196; col orare _QI!l!ială;_gravare; XIX Stare de 

12 



.,,, 
l ·.r .. t c 

' lt~~ .. ~ ., 
1. 

LC.874 şlefuire; aurire parţială conservare: bună 
I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2,3 cm 
67. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/58; C.l96; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 
LC.874 şlefuire; aurire parţială conservare: bună 

I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

68. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/59; C.l96; colorare parţială; gravare; XIX Stare de· 

LC.874 şlefuire; qirrire parţială conservare: 
I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: mediocră 

2,3 cm 
69. Văscior Atelier Boemia Cristal;. suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat . ... 

XIX Stare de 9775/60; C.l96; colorare parţială; gravare; 
LC.874 şlefuire; aurire parţială conservare: bună 

I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

70. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/61; C.l96; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 

LC.874 . ...- -şlefuire; aurire parţială conservare: bună : 
/· .. .,,,. - LG 

I: 8,? cm; LB: 3,3 cm; : r 1 .•' 
.~ ~ 2,3 cm frf:.! ) 

71. Văscior Atelier Boemia lt :.:: ,. 
! Criital; suflare în tipar; 4/4 sec. Ne marcat .. ' 

9775/62; C.l96; i~ '\ }colorare parţială; gravare; XIX Stare de ~~., 

LC.874 {.t·\ 
IT· .• -şlefuire; aurire parţială conservare: bună ; 

I: -8,5 cm; ~B: 3,3 cm; LG: 
' ;2',3 cm l 

72. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat ' 
' 9775/63; C.l96; colorare.,parţială; gravare; XIX Stare de 1 

. ·- ~· i-

LC.874 :~· 1 ~ , l şlefuîre;' .aurire parţială conservare: bună ; ! 
1 I: 8,5 cm;·LB: 3,3 cm; LG: 

2,3 cm 

13 



:- 1. ' . 
~ .. ;"'; 

73. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/64; C.l96; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 

LC.874 şlefuire; aurire parţială conservare: bună 
I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2,3 cm 
74. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/65; C.196; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 
LC.874 şlefuire; aurire parţială conservare: bună 

I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

75. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/66; C.l96; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 

LC.874 şlefuire; aurire parţială conservare: bună 
I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2,3 cm 
76. Văscior Atelier Boemia Cristal;: suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/67; C.l96; . 
colorare parţială; gravare; XIX Stare de 

LC.874 şlefuire; aurire parţială conservare: bună 
1: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2,3 cm 
77. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/68; C.196; \\,It.:... ' colorare parţială; gravare; XIX Stare de 
LC.874 /,,-· 

,. ·., , şlefuire; aurire parţială conservare: bună 
f: ~ 

r 1:~,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: o -t 

h '. ' ;· '/ 2,3 cm ; 

78. Văscior Atelier Boemia ' •:, "1 
. -i. Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat (. 

9775/69; C.196; o 
\. colorare parţială; gravare; XIX Stare de . 

~ 

LC.874 şlefuire; aurire parţială conservare: bună 
1: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2,3 cm 
79. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; · 4/4 sec. Nemarcat 

9775170; C.l96; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 
LC.874 ~· : • t • ~ 1 şlefuii:e; alirire_Qarţială conservare: bună ... 

14 



' I: 8,5 cm;_liB; 3,3 cm; LG: 1 

.. 2,3 cm ; 

80. Jardinieră Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată 
9775/71; C.l97; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună 
1: 6 cm; L: 25,5 cm; LA: 5 Garnitura 

cm cuprinde 4 buc. 
de acest tip 

81. Jardinieră Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Ne marcată 
9775/72; C.l97; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună 
1: 6 cm; L: 25,5 cm; LA: 5 

cm 
82. Jardinieră Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată 

9775/73; C.l97; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 parţială conservare: bună 

I: 6 cm; L: 25,5 cm; LA: 5 
. ' i 

:l ·· · cm 
1 '·?. 

·- --
83. Jardinieră Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată 

9775/74; C.l97; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 - -· parţială conservare: bună 

,..;' ,.., .• J h "' ' 
J 

' 
'1:,6 cm; L: 25,5 cm; LA: 5 

'-' ' 
.., • cm ,, \ 

84. Jardinieră Atelier Boemia :t ·1 Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată ~ .-
9775/75; C.l98; ' ),_ r... gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 ' ('A·~ rJ ~\. parţială conservare: bună 
:-:_.. _, 

I: 6 cm; L: 16 cm; LA: 5,5 Garnitura 
cm cuprinde 4 buc. 

de acest tip. 
85. Jardinieră Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată 

9775/76; C.l98; gravare; şJefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 _garţială conservare: bună 

15 



I: 6 cm; L: 16 cm; LA: 5,5 
cm 

86. Jardinieră Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată 
9775/77; C.l98; gravare;_şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună · 
1: 6 cm; L: 16 cm; LA: 5,5 

cm 
87. Jardinieră Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată 

9775/78; C.198; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 
LC.874 parţială conservare: bună 

I: 6 cm; L: 16 cm; LA: 5,5 
cm 

88. Jardinieră Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată 
9775/79; C.199; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună 
1: 5,5 cm; L: 15 cm; LA: 4 Garnitura 

cm cuprinde 4 buc. 
de acest tip. 

89. Jardinieră Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată 
9775/80; C.199; ···~ ·. gravare; :şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 · pa(ţială conservare: bună 
• , 1]~3,5 cm; L: 15 cm; LA: 4 

'· 
'--;,,. 

' J -, - cm 
90. Jardinieră Atelier Boemia t· ,;' .' Crisţal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată 

9775/81; C.199; li~ [ J c 1 1 fu" . XIX Stare de ·' : - ~ gravare; ş e tre; aunre 
LC.874 \ l'j 1.:. i i · parţială conservare: bună ~?,,, . 

1 1:'15,5 cm; L: 15 cm; LA: 4 
- - cm 

91. Jardinieră Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcată 
9775/82; C.199; gravare; şlefuire; aurire XIX Stare de 

LC.874 parţială conservare: bună 
I: 5,5 cm; L: 15 cm; LA: 4 

cm 



' ' 

92. Vas Atelier Boemia Cristal; colorare parţială; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/83; C.200; suflare în tipar; tragere; XIX Stare de 

LC.874 aplicare conservare: bună 
I: 60 cm; LB: 12,5 cm; LG: Garnitura 

7,5 cm cuprinde 2 buc. 
de acest tip. 

93. Vas Atelier Boemia Cristal; colorare parţială; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/84; C.200; suflare în tipar; tragere; XIX Stare de 

LC.874 aplicare conservare: bună 
I: 60 cm; LB: 12,5 cm; LG: 

7,5 cm 
94. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/85; C.201; gravare; şlefuire XIX Stare de 
LC.874 I: 15 cm; L: 3,5 cm conservare: bună 

Garnitura 
cuprinde 23 buc. 

de acest tip. 
95. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/86; C.201; gravare; şlefuire XIX Stare de 
LC.874 I: 15 cm; L: 3,5 cm conservare: 

relativ bună 
: 

96. Vas soliflor Atelier Boemia -· Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/87; C.201; 

~-' 
.. lljt, - ·. gravare; şlefuire XIX Stare de 

' 
LC.874 -· .- I: _15 cm; L: 3,5 cm conservare: bună 1 ('~ 

97. Vas soliflor Atelier Boemia :: ~ ; 1 Crisţal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat ' -· 
9775/88; C.201; 

1 l 
, · / .J~ravare; şlefuire XIX Stare de \ ~~ 

LC.874 \ '> J:. l5 cm; L: 3,5 cm conservare: bună 
98. Vas soliflor Atelier Boemia 1 Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/89; C.201; gravare; şlefuire XIX Stare de 
LC.874 I: 15 cm; L: 3,5 cm conservare: bună 

99. Vas soliflor Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/90; C.201; gravare; şlefuire XIX Stare de 

17 



LC.874 
100. 

9775/91; C.201; 
LC.874 

101. 
9775/92; C.201; 

LC.874 
102. 

9775/93; C.201; 
LC.874 

103. 
9775/94; C.201; 

LC.874 
104. 

9775/95; C.201; 
LC.874 

105. 
9775/96; C.201; 

LC.874 
106. 

9775/97; C.201; 
LC.874 

107. 
9775/98; C.201; 

LC.874 
108. 

9775/99; C.201; 
LC.874 

109. 
9775/100; 

C.201; LC.874 
110. 

9775/101; 

Vas soliflor Atelier Boemia 

Vas soliflor Atelier Boemia 

Vas soliflor Atelier Boemia 

Vas soliflor Atelier Boemia 

Vas soliflor Atelier Boemia 

Vas soliflor Atelier Boemia 

Vas soliflor Atelier Boemia 

Vas soliflor Atelier Boemia 

Vas soliflor Atelier Boemia 

Vas soliflor Atelier Boemia 

Vas soliflor Atelier Boemia 

I: 15 cm; L: 3,5 cm 
Cristal; suflare în tipar; 

gravare; şlefuire 
I: 15 cm; L: 3,5 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire 

1: 15 cm; L: 3,5 cm 
' Cristal; şilflare în tipar; 
i gravare; şlefuire 

1: 15 cm; L: 3,5 cm 
Cristal; suflare în tipar; 

gravare; şlefuire 
I: 15 cm; L: 3,5 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire 

I: 15 cm; L: 3,5 cm 
Cristal; suflare în tipar; 

gravare; şlefuire 
1: 15 cm; L: 3,5 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire 

1: 15 cm; L: 3,5 cm 
_ - · Cristal; suflare în tipar; 

/ ,)· ") .! • 1 fu' ,. ,.< .. . grl;lvare; ş e 1re 
fl"Ş· :' /. 1 i: .15·cm;

1
L: 3,5 cm 

P, { ' i .1 Cris~l; suflare în tipar; 
'1. > i: j ./gravare; şlefuire 

•· "' I: 15 cm; L: 3,5 cm 
·cristal; suflare în tipar; 

gravare; şlefuire 
1: 15 cm; L: 3,5 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

conservare: bună . 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună . 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Ne marcat 
Stare de 

conservare: bună : 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: · bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: · bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

1 o 



C.201; LC.874 
111. 

9775/102; 
C.201; LC.874 

112. 
9775/103; 

C.201; LC.874 
113. 

9775/104; 
C.201; LC.874 

114. 
9775/105; 

C.201; LC.874 
115. 

9775/106; 
C.201; LC.874 

116. 
9775/107; 

C.201; LC.874 
117. 

9775/108; 
C202; LC.874 

118. 
9775/109; 

C202; LC.874 

119. 
97751110; 

C202; LC.874 

Vas soliflor 

Vas soliflor 

Vas soliflor 

Vas soliflor 

Vas soliflor 

Vas soliflor 

Văscior 

Văscior 

Văscior 

Atelier Boemia 

Atelier Boemia 

Atelier Boemia 

Atelier Boemia 

Atelier Boemia 

Atelier Boemia 

Atelier Boemia 

Atelier Boemia 
·-- -· . 

Atelier Boemia 

I: 15 cm; L: 3,5 cm 
Cristal; suflare în tipar; 

gravare; şlefuire 
1: 15 cm; L: 3,5 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire 

I: 15 cm; L: 3,5 cm 
Cristal; suflare în tipar; 

grav,are; şlefuire 
1: 15,cm; L: 3,5 cm 

Cristal; ·guflare în tipar; 
gravare; şlefuire 

1: 15 cm; L: 3,5 cm 
Cristal; suflare în tipar; 

gravare; şlefuire 
1: 15 cm; L: 3,5 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
gravare; şlefuire 

1: 15 cm; L: 3,5 cm 
Cristal; suflare în tipar; 

colorare parţială; gravare; 
şlefuire 

....-= - I;,8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
_- ,,.~ III.:, • 2 j cm 

1 ~ ';>· '!)~-,-::..,: \ ' 
,-; -~~-· • ·} i ,, 

i; ·? i •· "i CQ:~'tal· suflare în tipar· 
1 \'\ r 'J- co!_or~r;pltrţială; grava;e; 

,((>, .t 'i fu" 
. , '·-~·-~~ ~-~f..\.,. >- ş e ue 

-. _. _ 1: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
colorare parţială; gravare; 

şlefuire 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 
Garnitura 

cuprinde 19 buc: 
de acest tip. 
Nemarcat 
Stare de 1 

conservare: 
relativ bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

19 

.. 



.. 

1: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

120. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/111; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 

C202; LC.874 şlefuire conservare: bună 
I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2,3 cm 
121. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Ne marcat 

97751112; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 
C202; LC.874 şiefuire conservare: buhă 

1 
1: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

1 ' .. ~\. 1'2 3 cm ' ·'. 
122. Văscior Atelier· Boemia Cristal;:' 1~~flare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/113; colorare p'ill-ţială; gravare; XIX Stare de 
C202; LC.874 şlefuire conservare: bună 

I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

123. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
97751114; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 1 

C202; LC.874 şlefuire conservare: bună , 
' - I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

1 :~ 
2,3cm 

124. Văscior Atelier Boemia ; ·~ 

Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat .,." ") 

9775/115; l ~- ! colorare parţială; gravare; XIX Stare de 
C202; LC.874 

. 
J şlefuire conservare: bună ., c.. ~ 

''····i ,,1: 8,5 cm; L)3: 3,3 cm; LG: : 
- 2;3 cm l 

-
125. Văscior Atelier Boemia -:1 . Cristal; 'suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 

9775/116; :~ l l' colorar~f!artială; gravare; XIX Stare de ·l 
C202; LC.874 şlefuire conservare: bună 

I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

20 



126. 
9775/117; 

C202; LC.874 

127. 
9775/118; 

C202; LC.874 

128. 
9775/119; 

C202; LC.874 

129. 
9775/120; 

C202; LC.874 

130. 
9775/121; 

C202; LC.874 

131. 
9775/122; 

C202; LC.874 

132. 
9775/123; 

Văscior Atelier Boemia 

Văscior Atelier Boemia 

Văscior Atelier Boemia 

Văscior Atelier Boemia 

Văscior Atelier Boemia 

Văscior Atelier Boemia 

Văscior Atelier Boemia 

Cristal; suflare în tipar; 
colorare partială; gravare; 

şlefuire 

I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
colorare partială; gravare; 

şlefuire 

I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
colorare parţială; gravare; 

şlefuire 

, I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
· 2;3 cm 

' Cristal; suflare în tipar; 
colorare parţială; gravare; 

şlefuire 

I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
colorare partială; gravare; 

~ ·· -- şlefuire 

1 ~-,,'
11" 1: -8)5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

, · / 1 • * 2,3 cm 
\' ·J : CriŞt(\1; suflare în tipar; 

J i:. .J- col orare parţială; gravare; 
.... 

'·~·Î ,.. • . şlefuire 
. I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

· 2,3 cm 
Cristal; ~uflare în tipar; 

colorare parţială; gravare; 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

21 

'• 



1 It ~ 

C202; LC.874 
., · :şlefuire conservare: bună 

1: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

133. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/124; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 

C202; LC.874 şlefuire conservare: bună 
I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2,3 cm 
134. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 1 

9775/125; colorare parţială; gravare; XIX Stare de 
' C202; LC.874 şlefuire conservare: bună 1 

1: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 
' 2,3 cm 

135. Văscior Atelier Boemia Cristal; suflare în tipar; 4/4 sec. Nemarcat 
9775/126; ' colorare parţială; gravare; XIX Stare de 

C202; LC.874 ... . . J . şlefuire conservare: bună 
1: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2,3 cm 
136. Cană pentru apă Atelier Webb Cristal; suflare în tipar; Y,. sec. XX Nemarcată 

18747 Thomas, ,' - tăiere; gravare; şlefuire Stare de 
Stourbridge, , )o' " 11:'22~5 cm; DB: 14 cm; DT: conservare: bună 

Anglia 1:. -- 18 cm ' 
) • 

137. Pahar pentru Atelier Webb •' ' ( ; Cri~tal; suflare în tipar; Y,. sec. XX Nemarcat 1 ! 

18748 apă Thomas, '' 1 / tăiere; gravare; şlefuire Stare de 
Stourbridge, ~ 

... 
conservare: bună ·, I: ~l5 cm; DB: 7,5 cm; DG: 9 

Anglia ' cm 

' ,. 

22 



C202; LC.874 

133. 
9775/124; 

C202; LC.874 

134. 
9775/125; 

C202; LC.874 

135. 
97751126; 

C202; LC.874 

136. 
18747 

137. 
18748 

Văscior 

Văscior 

Văscior 

Cană pentru apă 

Pahar pentru 
apă 

Atelier Boemia 

Atelier Boemia 

Atelier Boemia 

Atelier Webb 
Thomas, 

Stourbridge, 
Anglia 

Atelier Webb 
Thomas, 

Stourbridge, 
Anglia 

.! .. 

şlefuire 
I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2,3 cm 
Cristal; suflare în tipar; 

colorare parţială; gravare; 
şlefuire 

I: 8,5 cm; r"B: 3,3 cm; LG: 
2,3 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
colorare parţială; gravare; 

şlefuire 
I: 8,5 cm; LB: 3,3 cm; LG: 

2;3 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
colorare parţială; gravare; 

~ -- şlefuire 
,/ ••• 

111 I: 8,5.cm; LB: 3,3 cm; LG: /.,>' r. ,, ;~ ., • • ·.. 2,3 cm 

l1 -~ 1 Cri~tal; suflare în tipar; 
1 • 
\ •. t:. / t!ijere; gravare; şlefuire 

;·~,, . 1:,22,5 cm; DB: 14 cm; DT: 
18 cm 

Cristal; suflare în tipar; 
tăiere; gravare; şlefuire 

I: 15 cm; DB: 7,5 cm; DG: 9 
cm 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

4/4 sec. 
XIX 

\l.i sec. XX 

114 sec. XX 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcat 
Stare de 

conservare: bună 

Nemarcată 

Stare de 
conservare: bună 

Ne marcat 
Stare de 

conservare: ·bună 

22 

. . 



:~· .. , 

~~[~~~~TE~f.Jl COl 'nilUl $1 PATRIMONIUlUI NAŢIONAl 
~m;c~r~~~t f.tmr4l Ş®~t~SGi~ff IU.30 . s&ctor 1, O.P.33, ROMANIA 

DIRECT~? . ::vH..ZEE. COt.ECŢII Şl ARTE VIZUALE 
COMiSIA NAT~ONAL~ A \1UZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 1274i:?7.0-4 .. ?1 11 O 

1•'-' .. 

H01)._R.ÂRE DE CLASARE 

În ~edmţ::c din data de 27.04.2010, in urma analizării Rapoartelor de 
expertiz2 ~- · 2 ::: ;xun:entaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

C ok:s di ic·r .i ht>•.2rât c ) a::. are o. in patrimoniul cultural naţional mobil a 149 de 
ban•m cu!·: .. ;"ale n ·~obi~e .;u \cloare artistică, din care 12 bunuri în categoria 
juridică T~.za~1r :?i 1.37 de bunuri în categoria juridică Fond , aflate în 
patrimoniul Muzwlui Naţional Peleş. 

nr. F:mest Oberlander-Târnoveanu 

?RESEDINTE COMISlA NATIONALĂ A 
• 1 

ivFJZEELOR :)J COLECŢIILOR 


	Scan-101026-0001
	Scan-101026-0002
	Scan-101026-0003
	Scan-101026-0004
	Scan-101026-0005
	Scan-101026-0006
	Scan-101026-0007
	Scan-101026-0008
	Scan-101026-0009
	Scan-101026-0010
	Scan-101026-0011
	Scan-101026-0012
	Scan-101026-0013
	Scan-101026-0014
	Scan-101026-0015
	Scan-101026-0016
	Scan-101026-0017
	Scan-101026-0018
	Scan-101026-0019
	Scan-101026-0020
	Scan-101026-0021
	Scan-101026-0022
	Scan-101026-0023
	Scan-101026-0024
	Scan-101026-0025

